
Fråga

Åtgärder för att behålla befintliga men även öka antalet nya 
ideella ställföreträdare 

Överförmyndarnämndens viktigaste uppgift är att hjälpa samhällets svagaste medborgare 
genom att tillse att de som har behov får en ställföreträdare som kan hjälpa dem med att 
sörja för person, bevaka rätt och förvalta egendom. För att detta ska fungera krävs att 
medborgare ställer upp ideellt som god man och/eller förvaltare.  

Det har under ett flertal år varit turbulent i Överförmyndarnämnden i Malmö och det har 
också påverkat förtroendet för nämnden och en del ideella ställföreträdare har valt att avsluta 
sina uppdrag utan att dessa har kunnat ersättas fullt ut.  

Minoritetsstyrets lösning för att öka antalet ställföreträdare är att utöka Förvaltarenheten med 
ytterligare tre fasta tjänster. Nuvarande 10 tjänstemän på Förvaltarenheten handlägger i 
genomsnitt 20 ärenden per person och år. Med en balans på närmare 400 huvudmän som 
väntar på att få en ställföreträdare innebär de tre nya tjänsterna en alltför liten minskning av 
kön. De reklaminsatser som gjorts under 2023 har genererat fler intresseanmälningar för att 
bli ideella ställföreträdare. Trots detta har antalet personer som de facto genomgått 
utbildning, blivit godkända och fått ett förordnande som ideell ställföreträdare inte ökat i 
acceptabel omfattning. 

Moderaterna ser en uppenbar risk med att styret inte tillräckligt aktivt arbetar med att öka 
förtroende för Överförmyndarnämnden och anstränger sig för att på olika sätt uppmuntra det 
frivilliga engagemanget utan istället låser in sig i lösningar såsom fasta anställningar på 
Förvaltarenheten som i värsta fall helt riskerar att motverka en ökad vilja hos medborgarna 
att engagera sig ideellt. 

Revisionen lyfte så sent som i slutet av oktober i år att även de ser ett stort problem med den 
väldiga bristen på tillgängliga ideella ställföreträdare och den långa väntetiden för 
huvudmännen att få en ställföreträdare. Tingsrätten har också informerat om att de extremt 
långa anstånden som tidigare har beviljats i avvaktan på att nämnden skulle hitta en 
ställföreträdare inte längre kommer att vara lika generösa framöver. 

Med anledning av ovan vill jag fråga Överförmyndarnämndens 
ordförande Pethra Ängquist: 

• Vad avser du göra för att säkerställa att befintliga ideella ställföreträdare 
stannar kvar och att nya ideella ställföreträdare markant ökar under 2024? 
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